— 1 —

济宁市住房公积金管理中心文件
济住发〔2024〕40号

关于印发《济宁市商业性住房贷款

转个人住房公积金贷款管理办法（试行）》

的 通 知

各分支机构、贷款受托银行：

《济宁市商业性住房贷款转个人住房公积金贷款管理办法

（试行）》已经市住房公积金管理委员会研究通过，现印发给你

们，请结合实际抓好贯彻落实。

济宁市住房公积金管理中心

2024年 12月 30日

（此件公开发布）

— 2 —

济宁市商业性住房贷款

转个人住房公积金贷款管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为满足职工商业性住房贷款转个人住房公积金贷款

（以下简称商转公贷款）需求，规范我市商转公贷款业务管理，

济宁市住房公积金管理中心（以下简称中心）根据《住房公积金

管理条例》《住房公积金个人住房贷款业务规范》等相关规定，

结合我市实际，制定本办法。

第二条 本办法所称商转公贷款是指正常缴存住房公积金的

职工，将本人已办理且尚未结清的我市商业性住房贷款（以下简

称商业贷款），经商业贷款银行同意后，转为个人住房公积金贷

款（以下简称住房公积金贷款）。

第三条 商转公贷款业务应遵循支持刚性、改善性住房需求

和法定事项优先原则。

第四条 “组合贷款”中的商业贷款不能申请办理商转公贷

款业务。

第五条 本办法适用于济宁市行政区域内的商转公贷款业

务，中心负责全市商转公贷款业务的管理。

— 3 —

第二章 贷款对象和条件

第六条 商转公贷款的借款申请人（含共同申请人）应符合

现行政策规定的贷款条件。

第七条 借款申请人除应符合本办法第六条规定之外，还需

满足以下条件：

（一）商业贷款所购住房已办妥不动产权证书；

（二）借款申请人应为商业贷款的借款人或共同借款人且

为产权人。

第三章 贷款额度、期限和利率

第八条 商转公贷款的额度核定标准、最高额度、最长期限、

利率等按照商转公贷款申请之日现行的住房公积金贷款政策规

定执行。

商转公贷款核定额度按商业贷款剩余本金和核定的商转公

贷款可贷额度取最低值计算，贷款金额保留到千位。

第四章 办理模式

第九条 借款申请人具备商转公贷款资格并征得商业贷款银

行同意的，可选择以下模式之一申请办理商转公贷款：

— 4 —

（一）结清后贷。是指借款申请人利用自筹资金结清商业贷

款剩余本息并解除抵押后再发放商转公贷款的模式。

（二）带押转贷。是指借款申请人利用商转公贷款资金和自

筹的商业贷款剩余本息与商转公贷款额度的差额部分一并结清

商业贷款剩余本息的模式。

（三）带押转组合。是指借款申请人将商业贷款的一部分转

为住房公积金贷款，形成“组合贷款”的模式。

第十条 如选择带押转贷或带押转组合办理模式，商业贷款

银行应为中心贷款业务合作行，且与办理商转公业务的经办银行

一致。

第五章 贷款程序

第十一条 商转公贷款按下列程序办理：

（一）贷款咨询。借款申请人向中心或中心贷款业务合作行

咨询并核定贷款资格，计算贷款额度、贷款期限和月还款额等。

选择结清后贷模式的，经中心或中心贷款业务合作行核定具

备商转公贷款资格、取得《商转公贷款预审确认单》（附件 1）

后，应于结清商业贷款剩余本息的 1个月内携带商业贷款结清证

明及解押证明申请发放商转公贷款；

选择带押转贷或带押转组合模式的，借款申请人应向商业贷

款银行征求意见，商业贷款银行同意的，携带《商转公银行意见

— 5 —

书》（附件 2）向中心或中心贷款业务合作行申请办理商转公贷

款，经审核确认具备商转公贷款资格的，中心或中心贷款业务合

作行应出具《商转公贷款预审确认单》（附件 1）。

（二）贷款申请。借款申请人申请商转公贷款，除应提交中

心规定的基本贷款资料外，还应提供以下资料：

1.中国人民银行个人信用报告（本人版）；

2.商业贷款银行出具的《商转公银行意见书》（带押转贷或

带押转组合模式）；

3.商业贷款银行出具的商业贷款结清证明及解押证明（结清

后贷模式）；

4.商业贷款的借款合同；

5.商业贷款所购住房不动产权证书；

6.近 6个月的商业贷款还款明细（不足 6个月的提供全部还

款明细）。

（三）贷款审批。中心或中心贷款业务合作行接到住房公积

金贷款申请资料后，审查申请资料的完整性、真实性与合法性；

对商转公贷款申请资料进行复核与审批，并确定贷款额度、期限

等内容。

（四）合同签订。对经审批后准予贷款的借款申请人，中心

贷款业务合作行与其签订《住房公积金个人住房贷款借款合同》。

（五）抵押登记。中心贷款业务合作行会同借款申请人办理

抵押登记手续。

— 6 —

（六）贷款发放。中心根据资金计划安排发放商转公贷款。

针对结清后贷办理模式的，商转公贷款资金发放至主借款人

本人一类卡银行账户；针对带押转贷办理模式的，商转公贷款资

金发放至商业贷款银行还贷过渡账户，商业贷款银行原则上须在

划拨到还贷过渡账户的当日，使用借款人商转公资金和自有资金

提前结清借款人住房贷款本息，并在 5个工作日内办结抵押权注

销手续；针对带押转组合办理模式的，商转公贷款资金发放至商

业贷款银行还贷过渡账户，商业贷款银行原则上须在划拨到还贷

过渡账户的当日，使用借款人商转公资金提前部分偿还借款人住

房贷款本息。

第六章 其他规定

第十二条 商业贷款银行应在本行开设用于接收和划转、结

算商转公资金的还贷过渡账户，并确保该账户不存在被冻结、查

封等限制使用的风险。商业贷款银行要优化内部业务流程，指定

专人负责商转公业务，做好内控、资金划转结算等工作，防范化

解商转公资金风险。

第十三条 为防范住房公积金资金流动性风险，中心将对商

转公贷款资金使用规模进行动态调控，防控措施包括但不限于实

行商转公贷款预约申请制、轮候发放制和暂停受理商转公贷款。

第十四条 存在以下情形的，中心有权作出不予贷款的决定：

— 7 —

（一）商业贷款所购房屋存在被查封、重复抵押等影响抵押

权实现的；

（二）商业贷款借款人已离异，经法院判决或裁定、或离婚

协议中明确其房屋产权归属已不在商业贷款借款人名下的，原商

贷借款人或配偶都不能办理商转公贷款；

（三）其他经中心审查，认为不符合贷款条件或存在贷款风

险的情形。

第七章 附 则

第十五条 本办法未尽事宜按我市个人住房公积金贷款有关

规定执行。

第十六条 本办法由中心负责解释。

第十七条 本办法自 2024 年 12 月 31 日起施行，有效期至

2025年 10月 31日。

附件：1.济宁市住房公积金商转公贷款预审确认单

2-1.济宁市商业性住房贷款转公积金贷款申请审批

书（商转公银行意见书）

2-2.济宁市商业性住房贷款转公积金贷款申请审批

书（商转公银行意见书）

— 8 —

附件 1

济宁市住房公积金商转公贷款预审确认单

借款申请人： 身份证号：

共同申请人： 身份证号：

手机号码 1： 手机号码 2：

房屋总价： 产权人：

房屋性质：现房 二手房

商贷未结清本金余额：

拟申请住房公积金贷款金额：

商转公房屋地址：

序号 审核项目 职工情况说明

借款申

请人填

写

婚姻状况
未婚 已婚

离异未再婚 丧偶

是否曾有过异地公积金缴存记录
是 缴存地

否

管理部

工作人

员填写

职工家庭在该商转公住房县（市、区）的住房

套数（包括本人、配偶及同户籍未成年子女且

不含该商转公住房）

0 套 1 套

2 套及以上

借款申请人及共同申请人贷款次数 0 次 1 次 2 次

公积金缴存情况（状态、基数、余额、连续正

常缴存月份）

— 9 —

管理部

工作人

员填写

个人信用报告情况（债务、逾期等非正常状态）

证件有效性审核 有效 无效

是否已办妥不动产权证书 是 否

借款申请人是否为商业住房贷款的借款人或

共同借款人且为产权人

是 否

如产权人为多人，是否为夫妻或直系血亲父母

子女关系

是 否

其他特殊情况说明：

 同意受理。

 不予受理，原因：

管理部预审人（签章）： 年 月 日

借款申请人需注意事项：

1.借款申请人提供的资料应真实、合法、有效，有疑问务必

咨询清楚。预审后资料情况发生变化，尤其是婚姻状况改变，房

屋套数、新增债务或逾期次数等增加，申请商转公业务被拒的，

一切后果由借款申请人承担。

2.借款申请人在申请商转公贷款后、商转公资金拨付前不得

办理提前部分还款业务，避免因提前部分还款造成贷款金额大于

商业贷款剩余本金的情形，同时，借款申请人应预存商业贷款月

还款资金，避免在此期间逾期。

阅知并确认无误（借款申请人签名）： 年 月 日

— 10 —

附件 2-1

济宁市商业性住房贷款转公积金贷款申请
审批书（商转公银行意见书）

一、借款人商转公提前结清贷款申请书

：（银行全称）

本人（主借款人） ，身份证号： ，

在贵行办理个人住房贷款，借款币种人民币，金额（大写） 万

元，借款期限： 年 月 日至 年 月 日，借

款合同编号（贷款账号）： ，目前剩余借款本金

（小写） 元。

本人现申请提前全部偿还借款本金及利息，其中：申请商转

公（大写） 万元，自筹资金（小写） 万元存入本

行还款卡账户 ，并同意市住房公积金管理中

心将商转公资金划拨至贵行还贷过渡账户，授权贵行使用商转公

资金和自筹资金一并结清个人住房贷款本息。

申请人（签字并按手印）： 联系电话：

日期： 年 月 日

— 11 —

二、贷款银行审批意见

经核查，借款人 ，身份证号码： ，

目前个人住房贷款剩余本金（小写） 元，还款记录正常，

在我行没有拖欠贷款本息及其他费用。

我行已核实该笔贷款是我行的贷款，并同意借款人申请商转

公和使用自有资金提前偿还全部贷款本息。按照济宁市商转公业

务相关规定，我行同意市住房公积金管理中心将商转公资金划拨

到我行开设的还贷过渡账户（账户名称： ，

开户银行： ，账号： ），

承诺在商转公资金划拨到我行还贷过渡账户的当日，使用借款人

商转公资金和自有资金提前结清借款人住房贷款本息，并在 5 个

工作日内办结抵押权注销手续。

该借款人下一期扣款日期为 年 月 日。

业务分管行长：

业务审批人（签字并按手印）： 联系电话：

贷款银行（具体到支行）（公章或业务章）：

日期： 年 月 日

— 12 —

附件 2-2

济宁市商业性住房贷款转公积金贷款申请
审批书（商转公银行意见书）

一、借款人商转公提前部分偿还贷款申请书

：（银行全称）

本人（主借款人） ，身份证号： ，

在贵行办理个人住房贷款，借款币种人民币，金额（大写） 万

元，借款期限： 年 月 日至 年 月 日，借

款合同编号（贷款账号）： ，目前剩余借款本金

（小写） 元。

本人现申请提前部分偿还借款本金及利息，申请商转公（大

写） 万元，并同意市住房公积金管理中心将商转公资金

划拨至贵行还贷过渡账户，授权贵行使用商转公资金部分偿还个

人住房贷款本息。

申请人（签字并按手印）： 联系电话：

日期： 年 月 日

— 13 —

二、贷款银行审批意见

经核查，借款人 ，身份证号码： ，

目前个人住房贷款剩余本金（小写） 元，还款记录正常，

在我行没有拖欠贷款本息及其他费用。

我行已核实该笔贷款是我行的贷款，并同意借款人申请商转

公资金提前部分偿还贷款本息。按照济宁市商转公业务相关规

定，我行同意市住房公积金管理中心将商转公资金划拨到我行开

设的还贷过渡账户（账户名称： ，开户银

行： ，账号： ），承诺在

商转公资金划拨到我行还贷过渡账户的当日，使用借款人商转公

资金提前部分偿还借款人住房贷款本息。

该借款人下一期扣款日期 年 月 日。

业务分管行长：

业务审批人（签字并按手印）： 联系电话：

贷款银行（具体到支行）（公章或业务章）：

日期： 年 月 日

— 14 —

济宁市住房公积金管理中心综合科 2024年 12月 30日印发